
 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДАШКОВСКОЕ 

СЕРПУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
08.10.2018 № 3/48 

 

 
 
 

Об утверждении Порядка создания, реорганизации и ликвидации 
муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования 

«Сельское поселение Дашковское Серпуховского муниципального района 
Московской области» 

 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  

Совет депутатов сельского поселения Дашковское,   
 

РЕШИЛ: 
 
1. Утвердить Порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных 

бюджетных учреждений муниципального образования «Сельское поселение 
Дашковское Серпуховского муниципального района Московской области» 
(прилагается). 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации 
сельского поселения Дашковское в информационно - телекоммуникационной сети 
Интернет. 
 
 
 
 
Председатель Совета депутатов сельского 
поселения Дашковское                Д.Ю.Клоков 
 
 
И.о. Главы администрации, 
заместитель Главы администрации 
сельского поселения Дашковское              Н.В. Михайлин 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 
к решению Совета депутатов 

сельского поселения Дашковское 
от 08.10.2018 № 3/48 

 
 

Порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных бюджетных 
учреждений муниципального образования  

«Сельское поселение Дашковское Серпуховского муниципального района 
Московской области» 

 
1. Общие положения 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 
№7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом муниципального образования 
сельское поселение Дашковское Серпуховского муниципального района Московской 
области. 

1.2. Настоящий Порядок устанавливает единые требования к созданию, 
реорганизации и ликвидации муниципальных бюджетных учреждений 
муниципального образования «Сельское поселение Дашковское Серпуховского 
муниципального района Московской области» (далее - муниципальные бюджетные 
учреждения). 

1.З. Муниципальным бюджетным учреждением признается некоммерческая 
организация, созданная муниципальным образованием для выполнения работ, 
оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных 
законодательством Российской Федерации полномочий органов местного 
самоуправления в сфере благоустройства и обслуживания деятельности 
администрации, финансируемая им полностью, не наделенная правом 
собственности на имущество, закрепленное за ней собственником. Имущество 
учреждения является собственностью создавшего его муниципального образования 
и принадлежит муниципальному бюджетному учреждению на праве оперативного 
управления. 

1.4. От имени муниципального образования «Сельское поселение Дашковское 
Серпуховского муниципального района Московской области» правомочия 
собственника (учредителя) муниципальных бюджетных учреждений осуществляет 
администрация сельского поселения Дашковское Серпуховского муниципального 
района (далее администрация) в лице Главы администрации сельского поселения 
Дашковское Серпуховского муниципального района. 
 

2. Создание муниципальных бюджетных учреждений 
 

2.1. Решение о создании муниципального бюджетного учреждения путем его 
учреждения принимается администрацией сельского поселения Дашковское 
Серпуховского муниципального района в форме постановления Главы 
администрации. 

2.2. Учредительным документом муниципального бюджетного учреждения 
является его устав. 



2.3 Муниципальное бюджетное учреждение считается созданными как 
юридическое лицо со дня внесения соответствующей записи в Единый 
государственный реестр юридических лиц. 

2.4. Имущество муниципального бюджетного учреждения формируется за счет: 
1) имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным учреждением на 

праве оперативного управления; 
2) средств, полученных от разрешенной муниципальному бюджетному 

учреждению деятельности, приносящей доходы; 
3) иных источников, не противоречащих законодательству. 
2.5, Закрепление муниципального имущества на праве оперативного 

управления за муниципальным бюджетным учреждением осуществляется 
администрацией. Право на имущество, закрепляемое за муниципальным 
бюджетным учреждением на праве оперативного управления, возникает с момента 
передачи такого имущества по акту приема-передачи. Право на недвижимое 
имущество подлежит государственной регистрации в установленном 
законодательством порядке. 

2.6. Приобретенное и созданное в процессе деятельности муниципального 
бюджетного учреждения имущество является муниципальной собственностью и 
закрепляется за учреждением в порядке, предусмотренном пунктом 2.5. настоящего 
Положения. 

2.7. Закрепленное за муниципальным бюджетным учреждением имущество 
подлежит учету в реестре муниципального имущества и отражается на балансе 
муниципального бюджетного учреждения. 
 

З. Порядок утверждения устава муниципальных  
бюджетных учреждений 

 
3.1. Устав утверждается администрацией сельского поселения Дашковское. 

Проект устава разрабатывается инициатором создания муниципального бюджетного 
учреждения и направляется Главе администрации сельского поселения Дашковское 
Серпуховского муниципального района для рассмотрения и подписания совместно с 
проектом постановления о создании муниципального бюджетного учреждения и 
распоряжения о назначении его руководителя. 

3.2. Устав муниципального бюджетного учреждения должен содержать: 
1) наименование, содержащее указание на характер деятельности и 

организационно-правовую форму; 
2) место нахождения; 
З) порядок управления деятельностью; 
4) указание о структуре, компетенции органов управления учреждения, 

порядке их формирования, сроках полномочий и порядке деятельности таких 
органов; 

5) предмет и цели деятельности; 
6) сведения о филиалах и представительствах; 
7) сведения о собственнике имущества 
8) источники формирования имущества; 
9) порядок внесения изменений в устав; 
10) порядок использования имущества в случае ликвидации; 
11) иные положения, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации. 
3.3. Перечень полномочий муниципального бюджетного учреждения может 

быть расширен сверх установленных, при возможности финансирования из средств 
местного бюджета сельского поселения Дашковское Серпуховского муниципального 
района. 



3.4. Изменения и дополнения в устав муниципального бюджетного учреждения 
или устав в новой редакции утверждаются администрацией сельского поселения 
Дашковское. Изменения, вносимые в устав, или устав в новой редакции подлежат 
государственной регистрации в установленном законом порядке. 
 

4. Реорганизация муниципальных бюджетных учреждений,  
изменение типа муниципальных бюджетных учреждений 

 
4.1. Реорганизация муниципального бюджетного учреждения осуществляется 

в порядке, установленном действующим законодательством. 
4.2. Решение о реорганизации муниципального бюджетного учреждения 

принимается администрацией сельского поселения Дашковское. 
4.3. Реорганизация муниципального бюджетного учреждения может быть 

осуществлена в форме слияния, присоединения, разделения, выделения, 
преобразования. 

4.4. Передаточный акт и разделительный баланс муниципального бюджетного 
учреждения утверждаются администрацией сельского поселения Дашковское и 
вместе с учредительными документами представляются для государственной 
регистрации вновь возникшего муниципального учреждения или изменений в его 
учредительных документах. Передаточный акт и разделительный баланс должны 
содержать положения о правопреемстве по всем обязательствам реорганизованного 
учреждения, включая и обязательства, оспариваемые сторонами. 

4.5. Муниципальное бюджетное учреждение не позднее тридцати дней со дня 
принятия администрацией сельского поселения Дашковское решения о 
реорганизации обязано уведомить в письменной форме об этом всех кредиторов, а 
также разместить в средствах массовой информации, сообщение о таком решении. 

4.6. Решение об изменении типа муниципального бюджетного учреждения 
принимается администрацией сельского поселения Дашковское в установленном ей 
порядке. 
 

5. Ликвидация муниципальных бюджетных учреждений 
 

5.1. Муниципальное бюджетное учреждение может быть ликвидировано по 
решению администрации сельского поселения Дашковское, а также по решению 
суда по основаниям и в порядке которые установлены Гражданским кодексом 
Российской Федерации и иными федеральными законами. 

5.2. Ликвидация муниципального бюджетного учреждения влечет за собой 
прекращение его деятельности без перехода прав и обязанностей в порядке 
правопреемства к другим лицам. 

5.3. Ликвидация считается завершенной, а юридическое лицо прекратившим 
свое существование после внесения об этом записи в Единый государственный 
реестр юридических лиц, 

 


